Thầy - Phan Huy Chú (quê ở làng Thầy, đỗ tú tài hai lần/kép - nên dân gian gọi là ông Kép Thầy), trong sách *Lịch triều hiến chương loại chí*, thì châu Đường Lâm xưa kéo dài đến tận địa phận huyện Hoài An (tức vùng Chùa Hương hiện nay của xứ Đoài - Sơn Tây). Còn sách *Đại Việt sử ký toàn thư*, là chính sử đời Lê, thì có đoạn ghi: "Tân Mùi 791, đời Đường, niên hiệu Trinh Nguyên thứ 7, mùa xuân, An Nam đô hộ phủ là Cao Chính Bình làm việc quan bắt dân đóng góp nặng. Mùa hạ, tháng tư, người quê Đường Lâm, thuộc Giao Châu, là Phùng Hưng nổi binh vây phủ. Chính Bình vì lo sợ mà chết". Một bia đá còn lưu giữ được ở thôn Cam Lâm, có niên hiệu Quang Thái thứ 3 (1390) đời Trần Thuận Tông, cũng ghi: "Nguyên bản xã, địa cư lâm mãng, cổ hiệu Đường Lâm". Nghĩa là: Nguyên xã này, đất đai toàn rừng rậm, xưa gọi là Đường Lâm. Như vậy, không còn nghi ngờ gì nữa, Đường Lâm chắc chắn là một cái tên rất cổ đã có từ lâu đời.

Chứng tích lịch sử là thế, song dấu sao thì

Nếu như vào thời kỳ đầu của lịch sử dựng nước và giữ nước, ở Đường Lâm nổi lên hai vị anh hùng dân tộc, hai ông "tướng võ" với những võ công hiển hách, thì vào giai đoạn muộn sau này, Đường Lâm lại nổi lên hai danh nhân văn hoá, hai ông "tướng văn" xuất sắc đó là Giang Văn Minh và Kiều Oánh Mậu.

Giang Văn Minh là một nhà ngoại giao nổi tiếng ở thời Lê. Ông đậu thám hoa năm Vĩnh Tộ thứ 10 (1628) đời Lê Thần Tông. Đến năm Dương Hoà thứ 3 (1637) cũng đời Lê Thần Tông, ông được cử sang sứ nhà Minh để nạp đồ cống. Vua nhà Minh vốn biết ông là người hay chữ, nhân muốn thử tài, bèn ra một vế đối như sau:

Đồng trụ chí kim đài dĩ lục

(Cột đồng tới nay rêu đã xanh).

Vế đối có ý châm chọc, muốn nhắc lại việc Mã Viện đời Hán sang đánh nước Nam và dựng cột đồng ở biên giới với lời nguyền thâm độc